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          Σήµερα ηµέρα Τρίτη 17 Ιανουαρίου 2006 και ώρα 11:00 το 
Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην 
οποία παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης, ο 
Αντιπρόεδρος  ∆ηµήτριος Χαραλάµπης και τα µέλη Εύη ∆εµίρη,  Ίριδα 
Αυδή-Καλκάνη,  Γιάννης Παπακώστας, Νέστορας Κουράκης, 
Κωνσταντίνος Τσουράκης.    

 
Α. Iστορικό-Νοµική θεµελίωση 
 

1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης κατά τη σηµερινή συνεδρίαση 
ασχολήθηκε µε την υπό της εταιρείας ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ - ΕΚ∆ΟΤΙΚΕΣ – 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ Α.Ε. ιδιοκτήτριας του ιδιωτικού τηλεοπτικού 
σταθµού CORFU CHANNEL Νοµού Κέρκυρας, ενδεχοµένη παραβίαση της 
ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας.  

 
1. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγµατοποιήθηκε την 10η Ιανουαρίου 2006. 

 
2. Το Συµβούλιο έλαβε υπόψη του τις ακόλουθες διατάξεις: 

 

Ι.  Το άρθρο 15 παρ. 2 του Συντάγµατος, κατά το οποίον η ραδιοφωνία και η 
τηλεόραση υπάγονται στον άµεσο έλεγχο του κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των 
διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρµοδιότητα του ΕΣΡ που είναι 
ανεξάρτητη αρχή όπως ο νόµος ορίζει. Ο άµεσος έλεγχος του κράτους έχει σκοπό την 
αντικειµενική και µε ίσους όρους µετάδοση πληροφοριών και ειδήσεων. 
 
ΙΙ. Το άρθρο 3 παρ. 2 του Ν. 1730/1987 κατά το οποίο οι εκποµπές της δηµόσιας 
τηλεόρασης διέπονται από τις αρχές της αντικειµενικότητας και πληρότητας της 
πληροφόρησης καθώς και της πολυφωνίας. 
 
III. Τα άρθρα 1 παρ. 1 και 3 παρ. 22  του Ν. 2328/1995, κατά τα οποία η τηλεόραση 
συνιστά δηµοσία λειτουργία προς εξυπηρέτηση δηµοσίου συµφέροντος και οι 
τηλεοπτικοί σταθµοί υποχρεούνται να µεριµνούν για την αντικειµενική ενηµέρωση 
και τη διασφάλιση της πολυφωνίας, ενώ εξάλλου οι τηλεοπτικοί σταθµοί στη 
συνολική διάρθρωση του προγράµµατος και ιδίως των ειδησεογραφικών τους 
εκποµπών και των εκποµπών πολιτικού διαλόγου, έχουν την υποχρέωση να 
διασφαλίζουν την πολιτική πολυφωνία. 
 
ΙV.  To άρθρο 3 παρ. 12 του N. 2328/1995, κατά το οποίο οι τηλεοπτικοί σταθµοί 
υποχρεούνται να διατηρούν στο αρχείο τους µαγνητοσκοπήσεις όλων των εκποµπών 
τους στην τελική τους µορφή έως 3 τουλάχιστον µήνες από την ηµέρα της µετάδοσης 
και να αποστέλλουν αυτές τις µαγνητοσκοπήσεις στο ΕΣΡ  µόλις τους το ζητήσει. 
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V. Το άρθρο 5 παρ. 2 εδαφ. δ  του Π. ∆/τος 100/2000, κατά το οποίον η διακοπή για 
µετάδοση διαφηµίσεων µπορεί να έχει διάρκεια το πολύ 9΄  της ώρας. ΄Αλλη µια 
διακοπή επιτρέπεται εάν η προγραµµατισµένη διάρκειά τους υπερβαίνει κατά 20΄  
τουλάχιστον τη διάρκεια δύο ή περισσοτέρων πλήρων χρονικών διαστηµάτων 45΄  
της ώρας. Εξάλλου κατά την παρ. 3 του ιδίου άρθρου ο χρόνος µετάδοσης 
διαφηµιστικών µηνυµάτων εντός δεδοµένου χρονικού διαστήµατος µιας ώρας δεν 
πρέπει να υπερβαίνει τα 12΄  της ώρας. 
 
VΙ..  Το άρθρο 5 παρ. 4 του Π.∆/τος 100/2000, κατά το οποίο οι τηλεοπτικές 
διαφηµίσεις παροχής άλλων υπηρεσιών µέσω τηλεπικοινωνιακών ή άλλων συναφών 
µέσων πρέπει να αναφέρουν στην ελληνική γλώσσα την τιµή χρέωσης ανά  1΄ λεπτό 
της ώρας και µε γραµµατοσειρά µεγέθους τουλάχιστον του αριθµού τηλεφώνου. 
 
VΙΙ.  Το άρθρο 4 παρ. 1 στοιχ. β και ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το ΕΣΡ 
ελέγχει την τήρηση της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας και επιβάλλει τις νόµιµες 
κυρώσεις που προβλέπονται στο άρθρο 4 παρ. 1 του Ν. 2328/1995. 

 
 
Β. Αιτιολογικό 
 
Εκ των στοιχείων του φακέλου, της ακροάσεως του εκπροσώπου της εταιρείας µε 
την επωνυµία  ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ - ΕΚ∆ΟΤΙΚΕΣ – ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 
Α.Ε. ιδιοκτήτριας του ιδιωτικού τηλεοπτικού σταθµού CORFU CHANNEL Νοµού 
Κέρκυρας, του υποβληθέντος υπ΄αυτής υποµνήµατος, της ακροάσεως των βουλευτών 
Κερκύρας Νίκου Γεωργιάδη και ΄Αντζελας Γκερέκου και της παρακολουθήσεως της 
µαγνητοταινίας των κατωτέρω εκποµπών προέκυψαν τα ακόλουθα:   
 
Α. Κατόπιν των από 5.7.2005 καταγγελιών των βουλευτών Κερκύρας Νίκου 
Γεωργιάδη και ΄Αντζελας Γκερέκου καθώς και της από 8.7.2005 καταγγελίας του 
Προέδρου ΝΟ∆Ε Κερκύρας και του συντονιστού ΠΑΣΟΚ Κερκύρας, εκζητήθησαν 
από τον ως άνω τηλεοπτικό σταθµό µαγνητοταινίες ροής προγράµµατος της 14 και 
15.5.2005,  21 και 22.5.2005, 28 και 29.5.2005 που αναφέρονται στο υπ΄αριθ. 
11492/8.8.2005 έγγραφο του Ε.Σ.Ρ.  Το έγγραφο τούτο είχε παραληφθεί από τον 
τηλεοπτικό σταθµό δια τηλεοµοιοτύπου όπως προκύπτει εκ της 10.8.2005 
επιβεβαιώσεως.  ΄Όµως όπως προκύπτει εκ της αποµαγνητοφωνήσεως του 
αποσταλέντος  υλικού ο τηλεοπτικός σταθµός απέστειλε µαγνητοταινίες µε ροή 
προγράµµατος εννέα ή δώδεκα ωρών, κατά περίπτωση καίτοι κατά τις ως άνω 
ηµεροµηνίες η ροή προγράµµατος διήρκησε όλο το εικοσιτετράωρο.  Η αθέτηση της 
υποχρεώσεως του τηλεοπτικού σταθµού προς εκπλήρωση νοµίµου υποχρεώσεως, 
είναι αναµφισβήτητη και προς δηµιουργία συγχύσεως απέστειλε και τµήµατα 
προγράµµατος άλλων ηµερών. 
 
Β. α. Κατά την 16 έως 20.5.2005 και 23.5.2005 έως 3.6.2005, στην διάρκεια της 
καθηµερινής εκποµπής «ΓΕΓΟΝΟΤΑ»,  ο τηλεοπτικός σταθµός δεν τήρησε το 
διάστηµα του εικοσαλέπτου µεταξύ δύο διαδοχικών διαφηµιστικών διακοπών, καθώς 
και το όριο της δωδεκάλεπτης µετάδοσης διαφηµίσεων εντός διαστήµατος µιάς ώρας 
και προέβαλε διαφηµίσεις προ της παρόδου εικοσαλέπτου από της προηγουµένης 
διαφηµίσεως, ως και καθ΄υπέρβαση των δώδεκα λεπτών ανά ώρα. 
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Β. β. Κατά την 16, 18 και 19.5.2005, στην διάρκεια της καθηµερινής εκποµπής 
«ΜΕΣΗΜΒΡΙΝΟ ΠΕΡΙΣΚΟΠΙΟ» ο τηλεοπτικός σταθµός δεν τήρησε το διάστηµα 
του εικοσαλέπτου µεταξύ δύο διαδοχικών διαφηµιστικών διακοπών και προέβαλε 
διαφηµίσεις προ της παρόδου εικοσαλέπτου από της προηγουµένης διαφηµίσεως. 
Κατά την διάρκεια των αυτών εκποµπών ως και εκείνων της 17, 23 και 26.5.2005 ο 
τηλεοπτικός σταθµός δεν τήρησε το όριο της δωδεκάλεπτης µετάδοσης διαφηµίσεων 
εντός διαστήµατος µιάς ώρας και προέβαλλε διαφηµίσεις καθ΄υπέρβαση των δώδεκα 
λεπτών ανά ώρα. 
 
Β. γ. Κατά την 14, 15, 21, 22 και 28.5.2005 στη διάρκεια της ψυχαγωγικής εκποµπής 
«ΑΡΩΜΑ ΕΛΛΑ∆ΑΣ» ο τηλεοπτικός σταθµός δεν τήρησε το διάστηµα του 
εικοσαλέπτου µεταξύ δύο διαδοχικών διαφηµιστικών διακοπών, καθώς και το όριο 
της δωδεκάλεπτης µετάδοσης διαφηµίσεων εντός διαστήµατος µιάς ώρας και 
προέβαλε διαφηµίσεις προ της παρόδου εικοσαλέπτου από της προηγουµένης 
διαφηµίσεως, ως και καθ΄υπέρβαση των δώδεκα λεπτών ανά ώρα. 
 
Γ.  Κατά την 14, 15, 21, 22, 28 και 29.5.2005, στην διάρκεια της ψυχαγωγικής 
εκποµπής «ΑΡΩΜΑ ΕΛΛΑ∆ΑΣ» προβλήθηκαν διαφηµίσεις παροχής υπηρεσιών 
τηλεηχοπληροφόρησης  που αφορούσαν αστρολογικές προβλέψεις µε χρήση 
τηλεφωνικής γραµµής υψηλής χρέωσης.  Η τιµή χρέωσης προβλήθηκε µε 
δυσδιάκριτη γραµµατοσειρά και για χρόνο χρήσεως της τηλεφωνικής γραµµής 
δεκαπέντε δευτερολέπτων και όχι ενός  λεπτού της ώρας όπως ορίζει ο νόµος. 
 
∆.   Από την έρευνα των δελτίων ειδήσεων του τηλεοπτικού σταθµού µε τον 
διακριτικό τίτλο «ΓΕΓΟΝΟΤΑ» της 16 έως 20.5.2005, 23 έως 27.5.2005, 28 έως 
29.5.2005 και 30.5.2005 έως 3.6.2005 προέκυψε ότι προβλήθηκαν δηλώσεις και 
εµφανίσεις του βουλευτού Κερκύρας Νικολάου ∆ένδια  δέκα φορές, ενώ αντιθέτως 
προβλήθηκαν δηλώσεις και εµφανίσεις των καταγγελόντων βουλευτών Κερκύρας 
Νικολάου Γεωργιάδη και ΄Αντζελας Γκερέκου δύο µόλις φορές.  Πρόκειται περί 
καταδήλου παραβιάσεως της υποχρεώσεως του τηλεοπτικού σταθµού προς 
αντικειµενική και µε ίσους όρους προβολή των απόψεων των πολιτικών προσώπων.  
Πρέπει να σηµειωθεί ότι αµφότεροι οι καταγγέλοντες βουλευτές, είχαν 
δραστηριότητες κατά το ως άνω χρονικό διάστηµα και εντεύθεν ο τηλεοπτικός 
σταθµός είχε την δυνατότητα εκπληρώσεως της προαναφερθείσης νοµίµου 
υποχρεώσεώς του. 
 
Για τις εν λόγω εκτροπές, ενδείκνυται όπως επιβληθεί στον τηλεοπτικό σταθµό η 
διοικητική κύρωση του προστίµου.  Μειοψήφησαν εκ των µελών αφενός ο Νέστωρ 
Κουράκης κατά τον οποίο για την τελευταία εκτροπή θα έπρεπε να επιβληθεί η 
διοικητική κύρωση της συστάσεως και αφετέρου ο Κωνσταντίνος Τσουράκης κατά 
τον οποίο για τις τρείς πρώτες εκτροπές θα έπρεπε να επιβληθεί η κύρωση της 
συστάσεως. 
 
Λαµβανοµένης υπόψη της βαρύτητος των παραβάσεων και  του εξ  750.387,65  ευρώ 
ύψους της επένδυσης που έχει πραγµατοποιηθεί από τον εν λόγω σταθµό, το ως άνω 
πρόστιµο καθορίζεται για µεν τις τρεις πρώτες εκτροπές στο ποσό των 20.000 ευρώ, 
για δε την τετάρτη εκτροπή στο ποσό των 50.000 ευρώ.  Μειοψήφησε εκ των µελών 
ο Κωνσταντίνος Τσουράκης κατά τον οποίο για την τετάρτη εκτροπή θα έπρεπε να 
επιβληθεί πρόστιµο 15.000 ευρώ. 
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Για τους λόγους αυτούς 

Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 
 
 
Επιβάλλει στην εταιρεία ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ - ΕΚ∆ΟΤΙΚΕΣ – ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
ΚΕΡΚΥΡΑΣ Α.Ε. ιδιοκτήτρια του ιδιωτικού τηλεοπτικού σταθµού CORFU 
CHANNEL Νοµού Κέρκυρας τη διοικητική κύρωση του προστίµου: 
 

1. Των 20.000 ευρώ. για τις πρώτες τρείς εκτροπές που αναφέρονται στο 
αιτιολογικό της παρούσης αποφάσεως. 

2. Των 50.000 ευρώ για την τετάρτη εκτροπή που αναφέρεται στο αιτιολογικό 
της παρούσης αποφάσεως. 

 
Κατά το άρθρο 4 παράγραφος 3 του Ν. 2328/1995, όπως έχει µετά την δια του 
άρθρου 23 παρ. 5 εδαφ. β του Ν. 3166/2003 αντικατάστασή της, η παρούσα απόφαση 
κατά την προαναφερόµενη κύρωση, είναι εκτελεστή κατά: 

 

1. Της εταιρείας «ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ - ΕΚ∆ΟΤΙΚΕΣ – ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
ΚΕΡΚΥΡΑΣ Α.Ε.» που εδρεύει στην Κέρκυρα, στην οδό Βρυώνη, µε ΑΦΜ 
094294568, ∆.Ο.Υ. Β΄ Κέρκυρας. 

2. Του Ιωάννη Ρεβύθη του Αντωνίου, κατοίκου Κέρκυρας, στην περιοχή Αγίου 
Ιωάννη µε ΑΦΜ  025991575, ∆.Ο.Υ. Α΄ Κέρκυρας, ως νόµιµο εκπρόσωπο 
της εταιρείας. 

 
 
     Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την 17η Ιανουαρίου 2006. 
 
 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 
 
 
 
 

           ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ 
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